Item, cominciando dal capo di sopra et venendo in giù verso el basamento et fondamento, promette fare et seguire sopra le cornici, et fare tre candelieri, et la festa ornata di fogliami et fructi: come si richiede dall'uno all'altro et similmente esse cornici belle et non di pezi, con quello lavoro ovato che in nel disegno s'è....

Item, infra la sopradetta cornice et architrave promette fare uno fregio de serafini con lo spartimento fra l'uno et l'altro di una luna, overo uno mazzetto di fiori et fructi, come se conviene ad essere bello.

Item, in nello primo piano, sotto esso architrave, fare uno celo riquadrato di lune, et in mezo una Nostra Donna col Figliolo in braccio: et da mano dextra fare uno Santo Pietro che a li piedi tenga Pio II inginochioni, et similmente alla sinistra fare uno Santo Paulo che a li piè inginochioni tenga Pio III.

Item, promette fare sopra l'archa overo urna, el corpo di Pio III, di marmo carrarese, intero in habito pontificale con la pianeta, regno, tonicella et dalmatica como se usa: et lavorare essa urna col fregio, spiritelli et festa et sopra quelli doi tabelle piccole dove se habia da scrivere et intagliare PIUS TERTIUS, con tre Arpie che substentino essa urna.

Item, promette sotto essa sepoltura fare la incoronatione di Papa Pio III con habito et figure, che ad tale atto si convengono, et impire lo spatium in modo di figura che non vi resti vano nè voto.

Item, sotto essa coronatione fare una tavola di marmo di uno pezo, bella et netta, senza vena, et in quella intagliare lo epitaphio et lettere in numero et quantità li verranno

date, et doi spiritelli tengano essa tavola: cioè uno da una banda et l'altro dall'altra.

Item, in sulle sei tribunette de li pilastri promette fare sei figure de marmo, intere et non di pezi, cioè ad mano dritta uno Santo Andrea, alla sinistra Santo Iacomo: sotto Santo Andrea, Santo Pio papa col piviale: sotto Santo Iacomo, Santo Gregorio papa con la pianeta, et sopra quella el pontificale. Sotto Santo Pio fare Santo Antonio in habito monacale, et sotto Santo Gregorio fare Santo Francesco.

Item, in nelli pilastri promette fare duo armi, una mia et una de misser Andrea, sostenute da doi agnelle belle et bene staccate da essi pilastri.

Item, promette et obligase fare tutte le figure vanno in essa sepoltura di sua mano, maxime nudo, testa finimento, et prima chonzatura.

Item, promette et obligase tutte le sopradette figure fare in panni, gesti et nudo de la bontà et perfectione sonno le figure de la sepoltura de Papa Pio II, et maxime la prudentia, promettendo più presto migliorare che peiorare: da iudicarse per doi maestri dell'arte, uno da mettere per esso maestro *Bastianino* l'altro per noi, et quando essi maestri in nel iudicare non fossero d'accordo per l'uno et l'altro, se habia ad elegere uno terzo statuario, che sia pratico dell'arte, et ad quello iudicaranno li doi se habia senza replicatione ad stare, et quando non siano iudicati di quella bontà pannamenti, gesti et nudo, che sono quelle della sepoltura de Pio II, habia da aconciarle et migliorarle insino sieno iudicate habino detta perfectione.

Delle quali figure, *in primis et ante omnia*, ne habia da fare doi, cioè li doi apostoli: sopra li quali, finiti siano, se habia da fare da iudicio et dare sententia.

Item, promette et obligase fare tutta la sopra detta sepoltura in tempo de uno anno et mezo, et durante detto lavoro non pigliarne altro di figure o quadro per la quale

questo si ritardi overo impedisca, et quella finita sia componerla, pagando noi li maestri che la murano.

Per le quali cose adempire et observare, esso maestro *Bastianino*, obliga se et soi beni presenti et futuri, et per lui, che così farà et observerà, promette et obligase Stefano..... mercante in Roma.

Et io messer Iacomo sopradetto, tanto in nome mio presente, quanto di messer Andrea mio fratello absente, per lo quale de rate prometto per la sopradicta sepoltura, prometto pagare al prefato maestro *Bastianino* duc... in questo modo, *videlicet* ducati... per comprare et andare a Carrara per marmi...

NOTA

Non siamo sicuri che lo scultore, *Bastiano* qui ricordato sia quello stesso *Bastiano di Francesco di Sano* pittore e scultore, che esegui sul finire del sec. XV vari lavori di commesso e di pittura nel Duomo di Siena. Però il monumento sepolcrale di Pio III oggi nella chiesa di S. Andrea della Valle in Roma, per la molta rassomiglianza ci richiama alla memoria l'altare Piccolomineo del Duomo di Siena che si vuole scolpito dal *Fusina* milanese.

N.º 202.

1510 3 Maggio

I tre Officiali di Balia eletti sopra la Camera del Comune di Siena confermano agli stipendi della Repubblica frate Giovan Battista di Niccolò per fare le finestre di vetro nella Sala del Consiglio generale. (ARCHIVIO DI STATO IN SIENA. Balia Deliberazioni ad annum 15).

Sapientissimi Viri Pandolphus Petruccius et Paulus Vannocius, absente Nicolao domini Minoccij, tres de Collegio Balie, electi a Collegio Balie supra Cameram, sub die xxviiiij mensis Augusti 1506, vigore eorum auctoritatis, deliberaverunt refirmare et refirmaverunt conductam factam per eosdem, sub die xv mensis octubris anni 1506, in personam fratris *Iohannis Baptiste Nicholai*, ordinis Sancti Augustini, ad reparandum et facendum fenestras vitreas palatii Magnificorum Dominorum Senen. et sale magne Consilii; et hoc pro tempore et termino duorum annorum hodie incohandorum et ut sequitur finiendorum, et inde ad bene-

placitum Balie; cum salario et expensis quotidie in Tinelum, una cum familia Palatij Magnificorum Dominorum sacrista et domicellis habendis, prout et sicut in suprascripta prima conductione continetur. Et predicta omnia et singula mittantur executioni, circa salarium, per operarium Camere; et circa expensas, per expensores palatii Magnificorum Dominorum tam presentem quam futuros, omni contradictione cessante, non obstantibus quibuscumque in contrarium quomodo disponentibus.

NOTA

Oltre alla deliberazione di Balia pubblicata a pag. 381, se ne trova un'altra del 1506 28 Agosto.

Magnifici Domini Officiales Balie etc. Nec non deliberaverunt, quod tres electi supra Cameram, habeant plenam auctoritatem providendi et reparandi tecte palatii et sale magne et etiam fenestras vitreas, et possint conducere unum vel plures ad dictum effectum et eo modo et forma eis, et libere videbitur et placebit.

Intanto prendiamo occasione per dare alcune notizie di vetrai o senesi o che hanno esercitato l'arte in Siena.

ANDREA DI MINO.

1325 21 Settembre.

Magistro Andree Mini de Senis pro vj diebus prox. pret. quibus servivit dicto Operi ad facendum fenestras vetri de supradicta hedomoda pro v sol. et vj den. per diem. (ARCHIVIO DELL'OPERA D'ORVIETO. Lib. del Camarlingo ad annum c. 266^l).

1325 8 Ottobre.

Quatuor libras solvit magistro Andree Mini de Senis, quas asseruit se solvisse Bescutio da Senis, in pretio x lib. fili de ferro pro fenestris vetri. (Ivi, c. 211^l).

1325 21 Dicembre.

Magistro Andree de Senis... ad facendum fenestras vetri colorati. (Ivi, c. 235^l).

1325 30 Dicembre.

V sol. et vj den. solvit magistro Andree Mini de Senis pro j die quo servivit dicto Operi ad facendum fenestras vetri colorati dicte Ecclesie. (Ivi, c. 242^l).

1338 (st. sen.) 29 Gennaio.

Anco a Bono Campuglie operaio del Comune, lib. C, le quali demo a lui per pagare una finestra di vetro, la quale farà ponare nel palazzo dei Signori Nove, la quale fane fare al maestro Andrea. (ARCHIVIO DI STATO IN SIENA. Biccherna Lib. d'entrata e uscita ad annum c. 151).

1357 Dicembre.

A maestro Andrea del vetro tre lib. cinque sol. per v di che stette a tragittare le gohole di piombo, per xij sol. el di. (ARCHIVIO DELL'OPERA METROPOLITANA DI SIENA. Lib. d'entrata e uscita ad annum c. 58).

1360 Settembre.

A maestro Andrea del vetro per rete di rame e istagno per ponare a le finestre del vetro (Ivi).

1360 Ottobre.

A maestro Andrea del vetro, diciotto sol. per istagno e filo di rame per la finestra del vetro che fece di settembre in Duomo (Ivi).

ANTONIO DI...

1408.

A don'Antonio di... maestro di vetro el quale aconciò e' legio del marmo di Duomo fior. uno, lib. dodici, sol. due per aconciare eso legio chome dise l'Operaio. (ARCHIVIO DELL'OPERA METROPOLITANA DI SIENA. Lib. d'entrata e uscita ad annum c. 61).

CRISTOFANO DI SIMONE.

In alcune memorie che si conservano nell'Archivio della famiglia Bichi di Siena si ha ricordo che il 24 Gennaio 1457 (st. sen.) Giovanni di Guccio Bichi allogò a maestro Cristofano di Mone di Pasquino da Siena una finestra di vetro da porsi in sua casa, a occhi e con fregio in mezzo come stava la finestra nel Palazzo pubblico nella sala del Papa, cioè in quella verso il Potestà, con fregi e rosette e con l'arme sua e di sua donna.